АДМИНИСТРАЦИЯ
ШИРОКОКАРАМЫШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЛЫСОГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 апреля  2024 года			№ 15			с. Широкий Карамыш

Об утверждении отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области за 2023 год
	В соответствии с постановлением администрации Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 22 июня 2016 года № 47 «Об установлении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ», администрация Ширококарамышского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
	1. Утвердить отчет о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области за 2023 год согласно приложения.
	3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ширококарамышского
муниципального образования				М.П. Зайцев

Приложение
к постановлению администрации
Ширококарамышского муниципального образования
от 16 апреля 2024 года № 15

Об утверждения отчета о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской за 2023 год.
Оценка эффективности реализации муниципальных программ Ширококарамышского муниципального образования за 2023 год проведена в соответствии с Порядком, утверждённым постановлением администрации Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области от 22 июня 2016 года № 47«Об установлении порядка принятия решений о разработке муниципальных программ, их формирования, реализации и порядка оценки эффективности реализации муниципальных программ».
На 2023 год администрацией Ширококарамышского муниципального образования было запланировано 8 муниципальных программ. Но была обеспечена реализация только 7 муниципальных программ, так как муниципальная программа «Обустройство ограждения кладбища с. Широкий Карамыш Лысогорского района Саратовской области» была утверждена, а реализована бы в случае прохождения в конкурсном отборе инициативных проектов для предоставления из областного бюджета субсидии на их реализацию. Но инициативный проект не прошёл конкурсный отбор. Поэтому в 2023 году работали 7 муниципальных программ, из них:
1. «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района на 2023-2025 годы».
2. «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Ширококарамышского муниципального образования на 2023 год».
3. «Использование и охрана земель на территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023 год».
4. «Обеспечение населения Ширококарамышского муниципального образования        Лысогорского муниципального района Саратовской области питьевой водой на 2023-2025 годы».
5. «Благоустройство территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы».
6. «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ширококарамышского муниципальном образовании на 2023-2024 годы»
7. «Развитие физической культуры и спорта на территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023 год».

Реализация муниципальных программ осуществлялась за счет различных источников финансирования – бюджетных средств (областного и местного бюджета).
Общая сумма расходов на реализацию муниципальных программ Ширококарамышского муниципального образования в 2023 году за счет всех источников финансирования составила 13925813,84рублей.
Объем бюджетных ассигнований по муниципальным программам за 2023 год исполнен на 117,0 %.
Исполнение муниципальных целевых программ представлено в таблице:
	№
п/п
	Наименование муниципальной программы
	Плановые бюджетные ассигнования
	Фактически исполнено
	Процент выполнения

	1
	Муниципальная программа
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района на 2023-2025 годы»
	8069600,00
	7632421,10
	94,0%

	2
	Муниципальная программа
«Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Ширококарамышского муниципального образования на 2023 год»
	0,00
	0,00
	0%

	3
	Муниципальная программа
«Использование и охрана земель на территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023 год»
	Финансирование не предусмотрено
	Финансирование не предусмотрено
	0%

	4
	Муниципальная программа
«Обеспечение населения Ширококарамышского муниципального образования        Лысогорского муниципального района Саратовской области питьевой водой на 2023-2025 годы»
	148000,00
	2795965,88
	1889,0%

	5
	Муниципальная программа
«Благоустройство территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»
	428748,00
	317175,35
	73,0%

	6
	Муниципальная программа
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Ширококарамышского муниципальном образовании на 2023-2024 годы»
	0,00
	0,00
	0%

	7
	Муниципальная программа
«Развитие физической культуры и спорта на территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023 год».
	3180251,51
	3180251,51
	100%

	Всего
	11826599,51
	13925813,84
	117,0%

Реализация программ была направлена на удовлетворение потребностей населения, улучшение состояния автомобильных дорог общего пользования, осуществление культурно-досуговой деятельности, обеспечение безопасности населения, улучшение внешнего вида территории поселения.
По итогам 2023 года программы характеризуются разной степенью исполнения средств бюджета поселения по отношению к запланированным в программных документах  (по состоянию на начало года,  или по состоянию на момент их утверждения).
В 2023 году добились высоких показателей исполнения программ за счет своевременного внесение корректировок в запланированные мероприятия.

Оценка эффективности программ.

В настоящем отчете приведены обобщенные данные по результатам анализа оценки эффективности, проведенной исполнителями муниципальных программ.
Порядком определены 4 категории муниципальных программ с точки зрения эффективности их реализации:
1) эффективность реализации муниципальной программы признается высокой, в случае если значение эффективности реализации муниципальной программы составляет не менее 90 процентов;
2) эффективность реализации муниципальной программы признается средней, в случае если значение эффективности реализации муниципальной программы составляет от 80 до 89 процентов;
3) эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной, в случае если значение эффективности реализации муниципальной программы составляет от 70 до 79 процентов;
4) эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной, в случае если значение эффективности реализации муниципальной программы составляет менее 70 процентов.
В целом по итогам отчетного периода эффективность реализации  программ признана высокой (117,0 % от общего количества).

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы
«Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района на 2023-2025 годы»
	Задачи программы:
Строительство и содержание автомобильных дорого общего пользования местного значения, улучшение их технического состояния.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2023 год в финансовых показателях  составила 94,0%. На  реализацию мероприятий Программы в 2023 году было запланировано 8069600,00 руб., исполнение составило 7632421,10 руб.
Анализ реализации Программы за 2023 год показал, что  программные цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе достигнуты, эффективность реализации программы  признана высокой. Программа эффективна.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Ширококарамышского муниципального образования на 2023 год»
Задачи программы:
- военно-патриотическое воспитание молодежи, повышение гражданского самосознания и активности молодых людей, участие молодежи в общественно-политической жизни поселения;
- духовно-нравственное воспитание молодежи;
- работа с допризывной молодежью;
- создание условий для повышения престижа прохождения военной службы в рядах Российской Армии;
- увековечивание памяти защитников Отечества, укрепление связи поколений, историко и гражданско-патриотическое воспитание молодежи.
	Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2023 год: на финансирование ведомственной целевой программы было предусмотрено из средств местного бюджета 0,00 рублей, фактическое исполнение составило 0,00 рублей или 0 %. Эффективность реализации целей и задач программы «Военно-патриотическое воспитание несовершеннолетних и молодежи Ширококарамышского муниципального образования на 2023 год» признана удовлетворительной. Программа эффективна, но требует корректировки в части изменения значений показателей эффективности и (или) объемов финансирования программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы
«Использование и охрана земель на территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023 год»

Задачи программы:
- повышение эффективности использования и охраны земель находящихся в муниципальной собственности на территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области в том числе:
- предотвращение и ликвидации загрязнения, истощения, деградации, порчи, уничтожения земель и почв и иного негативного воздействия на земли и почвы;
- обеспечение рационального использования и охраны земель;
- сохранение и восстановление зеленых насаждений,
- проведение инвентаризации земель.
Анализ реализации Программы за 2023 год показал, что программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты частично.
В 2023 году финансирование муниципальной программы не было предусмотрено. Эффективность реализации программы «Использование и охрана земель на территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023 год» признана удовлетворительной. Программа эффективна, но требует корректировки в части изменения значений показателей эффективности и (или) объемов финансирования программы.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы
«Обеспечение населения Ширококарамышского муниципального образования        Лысогорского муниципального района Саратовской области питьевой водой на 2023-2025 годы».
Задачи программы:
- содействие экономическому росту Ширококарамышского муниципального образования, а также повышение уровня жизни населения за счет совершенствования водопроводной сети;
- обеспечение населения муниципального образования питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве;
- повышение эффективности, устойчивости и  надежности функционирования систем водоснабжения;
- обеспечение условий для снижения издержек и
- повышения качества предоставления услуг;
- максимальное использование ресурсной базы подземных вод, защищенных от антропогенного загрязнения;
- повышение эксплуатационной надежности  источников питьевого водоснабжения,
- организация экономически эффективной системы водоснабжения муниципального образования, отвечающей современным экологическим, санитарно – гигиеническим требованиям и создающей безопасные  и комфортные условия для проживания населения муниципального образования;
- повышение эффективности функционирования оборудования водонапорных башен.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2023 год в финансовых показателях составила 1889.0 %. На реализацию мероприятий Программы в 2023 году было запланировано 148000,00 руб., исполнение составило 2795965,88 руб.
Анализ реализации Программы за 2023 год показал, что программные цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты, эффективность реализации  программы  признана высокой. Программа эффективна.

Оценка эффективности реализации муниципальной программы «Благоустройство территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023-2025 годы»

	Задачи программы:
- организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения;
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства;
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- продолжение установки светильников уличного освещения;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, ликвидация свалок бытового мусора;
- оздоровление санитарной экологической обстановки в местах размещения ТБО, выполнить зачистки, обустроить подъездные пути;
- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2023 год в финансовых показателях составила 73,0%. На реализацию мероприятий Программы в 2023 году было запланировано –428748,00 руб., исполнение составило –317175,35 руб.
	Анализ реализации Программы за 2023 год показал, что программные цели и ожидаемые  результаты от реализации Программы на данном этапе  достигнуты, эффективность реализации программы  признана высокой. Программа эффективна.

Оценка эффективности реализации муниципальной  программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ширококарамышском муниципальном образовании на 2023-2024 годы»
Задачи программы:
1) осуществление мероприятий способствующих развитию субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;
2) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер по его развитию, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования;
3) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций.
Анализ реализации Программы за 2023 год показал, что программные цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе достигнуты частично.
Разработана и принята нормативно правовая база для оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
В 2023 году финансирование муниципальной  программы не было предусмотрено, мероприятия по реализации программы в 2023 году не потребовали финансовых затрат.
По результатам реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в Ширококарамышском муниципальном образовании на 2023-2024 годы» за 2023 год эффективность реализации программы признана средней, программа эффективна, но требует корректировки в части изменения значений показателей эффективности и объемов финансирования программы.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы                  «Развитие физической культуры и спорта на территории Ширококарамышского муниципального образования Лысогорского муниципального района Саратовской области на 2023 год».
Задачи программы:
[bookmark: _GoBack]-увеличение количества систематически занимающихся физической культурой и спортом.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы за 2023 год в финансовых показателях составила 100%. На реализацию мероприятий Программы в 2023 году было запланировано –3180251,51 руб., исполнение составило –3180251,51руб.
Анализ реализации Программы за 2023 год показал, что программные цели и ожидаемые результаты от реализации Программы на данном этапе достигнуты, эффективность реализации  программы  признана высокой. Программа эффективна.